
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " PAESI RETICI "

Protocollo numero:  6427 / 2023
Data registrazione:  16/06/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Determina n.152 PNRR Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei

servizi pubblici ( scuole dicembre 2022) Rinnovo Sito Web.pdf
IPA:  istsc_soic82000g

Oggetto: Determina n.152 - PNRR Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici (
scuole dicembre 2022)- Rinnovo Sito Web-

Destinatario:
Albo on line

Amministrazione trasparente
AL SITO

Ufficio/Assegnatario: 
CARMENINI MARIA RITA (DIRIGENTE)

Protocollato in:

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

 

 

 

 

 

 
                                               Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO SONDRIO “PAESI RETICI” 

Via Don Lucchinetti, 3 - 23100 Sondrio - Tel. 0342212538 

e-mail: soic82000g@istruzione.it - PEC: soic82000g@pec.istruzione.it 

C.F.  93020720145   - Codice Univoco Ufficio UF3WNL 

 
 
 
Prot. come da segnatura                                                                                                             Sondrio, 16.06.2023 
 
 
 
OGGETTO: PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 
SCUOLE (dicembre 2022)“-  Finanziamento dall’Unione Europea – NextgenerationEU 
 
 
 
Decreto di approvazione n. 167 1/2022- PNRR 2023 
CUP: D71F23000000006 
SIMOG CIG: 9824413215 
 
 
Determina n.152 di affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto inferiore ai 139.000 Euro ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni per servizio rinnovo 
sito web, piattaforma di servizi evoluti per tutti i cittadini, in linea con gli obiettivi del PNRR e linee guida 
AGID finanziato dai Fondi del PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
digitale”.- Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (dicembre 2022). 
 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’art.1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del Sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ; 

mailto:soic82000g@istruzione.it
mailto:soic82000g@pec.istruzione.it


VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO l’art. 36 del D.lgs 50/2016 , c.2, let.a, come modificato dal D.lgs 56/2017 che prevede che “le 
stazioni appaltati procedono all’affidamento di lavori, servizi e furniture …per affiadmenti di importi inferiori a 
40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
VISTO l’art.63 del D.Lgs. 50/2016 “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara”; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca cantieri” (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19/04/2019, che apporta modifiche al codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016) anche 
nell’acquisizione di beni e serivizi; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 120/2020, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale» in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a; 
VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
VISTO il D.L. 77/2021 (Decreto semplificazioni bis - PNRR), convertito in Legge 108/2021, che proroga 
l’efficacia delle norme previste nella legge 120/2020 in materia di affidamenti diretti e procedure negoziate 
sotto soglia estese a tutte le determinazioni o atti di avvio di procedimento adottate entro il 30/06/2023; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine 
Diretto; 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive linee Guida 
dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 19/12/2022 di approvazione del PTOF 22/25; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 26/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023; 
VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di domanda di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 1 – investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – misura 1.4.1 
“Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” (scuole dicembre 2022); 
VISTA la candidatura n. 72801 del 13/01/2023 presentata da questo Istituto; 
VISTO il decreto di approvazione e ammissione al finanziamento n.167-1/2022-PNRR -2023;  
VISTA l’autorizzazione da parte degli Organi Collegiali; 
VALUTATA la necessità di affidare la fornitura di software gestionale per questo Istituto nell’ambito 
dell’investimento 1.4  “Servizi e cittadinanza digitale”; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia di beni/servizi; 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
portale Consip “Acquistinretepa”, e di siti web di operatori economici, la fornitura maggiormente rispondente 
ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella offerta dall’operatore Karon S.r.L-  con sede in Prato Sesia 



(NO) in via Martiri della Libertà, 18. P.IVA: 02092110036; 
DATO ATTO della richiesta di preventivo prot.n. 5371/2023 del 30.05.2023 inoltrata alla ditta Karon S.r.L-  con 
sede in Prato Sesia (NO) in via Martiri della Libertà, 18. P.IVA: 02092110036; 
DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 2.150,00 per quanto 
concerne il servizio di aggiornamento del sito istituzionale secondo linee guida AGID, attivazione moduli 
richiesti, canone annuale 2023; ed euro 2.850,00 per la gestione del servizio Hosting, assistenza, gestione e 
manutenzione annuale per gli anni 2024,2025,2026, per un totale di euro 5.000,00 (Iva esclusa) euro 6.100,00 
(Iva Inclusa); 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: servizi di natura intellettuale; 
TENUTO CONTO che l’offerta di nostro interesse dell’operatore di cui sopra prevede l’attivazione dei seguenti 
moduli e servizi: 
 
● Hosting 
○ Pratica registrazione/trasferimento dominio edu.it 
○ Gestione dominio HTTPS e Configurazione DNS 
○ Spazio web 
 
● Gestione e manutenzione del CMS 
● Ambiente di apprendimento 
● Realizzazione sito web su template AgID 
● Migrazione al nuovo modello di sito senza perdita di contenuti 
● Organizzazione architettura menu e pagine 
● Portale assistenza: ticket, videoguide, telefono 
● Web Analytics Italia (WAI) 
 
● ANAC 
 
● Area personale utente (login tramite SPID, CIE e credenziali) 
○ Circolari (con notifiche tramite email) 
○ ScuolaPay 
○ myInfo 
○ Link ai servizi della scuola 
 
 Per un importo pari a € 2.150,00 al netto di Iva secondo legge; 
 

 Canone Assistenza, gestione e manutenzione per gli anni 2024,2025,2026; 
 

Per un importo pari a € 950,00 per anno al netto di Iva secondo legge;  
 
 i quali rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha svolto le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 
ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a campione 
ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano integrale copertura con finanziamenti 
dei Fondi del PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” 
 



 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore economico Karon S.r.L-  con sede in Prato 
Sesia (NO) in via Martiri della Libertà 18. P.IVA: 02092110036; per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad € 6.100,00 IVA inclusa (pari a € 5.000,00 + IVA pari a € 1.100,00); 
• di autorizzare la spesa complessiva di € 6.100,00 IVA inclusa, da imputare alla voce A.3.17 “PNRR. 
MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI dell’esercizio finanziario 2023; 
 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: Il Dirigente Scolastico Maria 
Rita Carmenini 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 
allo sviluppo del progetto saranno resi visibili sul sito www.icpaesiretici.edu.it sezione FUTURA, LA SCUOLA 
PER L’ITALIA DI DOMANI, all’albo on line e amministrazione trasparente di questa istituzione scolastica.  
 
 

                                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                         Dott.ssa Maria Rita Carmenini 

Firmato Digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 
 
 
 
 

Allegati: 
1) Disciplinare 
2) Capitolato 
3) Offerta tecnico economica



 


